[image: 037]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 26 сентября 2023 № 51

Информация об осуществлении муниципального контроля в Палехском муниципальном районе за 2022 г. и первое полугодие 2023 г.

Руководствуясь ст. 28 Устава Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Информацию об осуществлении муниципального контроля в Палехском муниципальном районе за 2022 г. и первое полугодие 2023 г. принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу момента его принятия.

Председатель Совета
Палехского муниципального района                               Д.В. Титов

Приложение
 к решению Совет Палехского
 муниципального района
от 26.09.2023 г. № 51

Информация об осуществлении муниципального контроля в Палехском муниципальном районе за 2022 г. и первое полугодие 2023 г.

В 2022 году муниципальный контроль на территории Палехского муниципального района осуществлялся по следующим направлениям:
- муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района и в границах населенных пунктов сельских и городского поселений Палехского муниципального района;
- муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Палехского городского поселения;
- муниципальный жилищный контроль на территории сельских и городского поселений Палехского муниципального района;
- муниципальный земельный контроль в границах сельских поселений Палехского муниципального района  и на территории Палехского городского поселения;
- муниципальный лесной контроль в  Палехском муниципальном районе;
- муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий  местного значения на территории Палехского муниципального района;
- внутренний муниципальный финансовый контроль.

Основным нормативным документом, регулирующим проведение муниципального  контроля, является  Федеральный закон от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
Во исполнение статьи 46 вышеуказанного закона были подготовлены и размещены на официальном сайте следующие документы:
- тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;
- перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля;
- утвержденные проверочные листы;
- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;
- перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;
- программу профилактики рисков причинения вреда;
- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;
- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
В единый реестр видов контроля были занесены сведения о видах контроля и осуществляющих их контрольных (надзорных) органах и подразделениях; сведения по вопросам осуществления видов муниципального контроля и соблюдения обязательных требований, а также иные сведения, предусмотренные правилами формирования и ведения единого реестра видов контроля.
В 2022 году и первом полугодии 2023 года плановые проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не осуществлялись.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. N 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля" были установлены ограничения на проведение внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, которые действовали до конца 2022 года.
В прошедшем году проводились следующие профилактические мероприятия:
- 32 консультирования (вопросы, по которым осуществлялось консультирование, в основном касались содержание земельных участков и благоустройство прилегающей территории);
- 2 информирования (в районной газете «Призыв», а также на сайте Палехского муниципального района была опубликована информация для правообладателей земельных участков земель сельскохозяйственного назначения и порядок распределения обязанностей по благоустройству и содержанию территорий);
- 16 профилактических визитов (4 по жилищному контролю, 5 по контролю в сфере благоустройства и 7 по земельному контролю);
- 28 объявления предостережений (17 в рамках земельного контроля, 11 в сфере благоустройства).
Информация о проведении профилактических мероприятий своевременно заносилась в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.
В связи с отсутствием у контролирующего органа информации о нарушении обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, муниципальный контроль по другим направлениям не осуществлялся.
В рамках внутреннего муниципального финансового контроля было проведено 4 проверки:
- 2 проверки осуществления финансово-хозяйственной деятельности  в образовательных учреждениях (КМДОУ детский сад №2 и КМДОУ детский сад «Светлячок»). В ходе проведения проверки по финансово – хозяйственной деятельности за период с 01.01.2020 г. по 31.12.2021 г. нарушений не установлено.
- 2 проверки на предмет соблюдения законодательства РФ в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (МБУ «Палехский МФЦ «Мои документы» и отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района). По результатам проверки МБУ «Палехский МФЦ «Мои документы» предложено усилить контроль за составлением муниципальных контрактов (договоров) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Было рассмотрено 33 материала, поступившие из ПП № 12 МО МВД РФ «Южский». Протоколы об административных правонарушениях направлялись Мировому судье судебного участка № 1 Палехского судебного района для рассмотрения.
В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством были подготовлены 38 проектов решений Совета Палехского городского поселения и 22 проекта решения Совета Палехского муниципального района.
Информация о проведении муниципального земельного контроля ежеквартально направлялась в Управление Россельхознадзора по Владимирской, Костромской и Ивановской областям, а также в Департамент управления имуществом Ивановской области.
За первое полугодие 2023 года оказано 26 консультаций, объявлено 29 предостережений, проведено 22 контрольно-надзорных мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом (5 в рамках осуществления земельного контроля и 17 в рамках контроля по благоустройству на территории Палехского городского поселения).
В рамках внутреннего муниципального финансового контроля было проведено 3 проверки:
 - В казенном муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 1. В ходе проведения проверки по финансово – хозяйственной деятельности за период с 01.01.2020 г. по 31.12.2021 г. нарушений не установлено.
[bookmark: _GoBack]- В муниципальном казенном учреждении «Благоустройство территории Палеха» и муниципальном казенном учреждении «Дирекция по эксплуатации муниципального имущества Палехского муниципального района»  проверялось соблюдение законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за 2022 год. Выявленные нарушения были отражены в актах проверки.
Рассмотрено 12 материалов, поступивших из ПП № 12 МО МВД РФ «Южский». Протоколы об административных правонарушениях направлены Мировому судье судебного участка № 1 Палехского судебного района для принятия решения.

2

image1.jpeg